A Testamento auctoritatibus vos sufficienter convin cit.

Si meis igitur, o Judæi, saluberrimi monitis liberter aurem præbueritis, et æquissimis consiliis meis assensum accommodaveritis, ad electorum Dei societatem indubitanter pervenietis. Jesum Christum ergo verum Deum et verum hominem esse et mundum suo pretiosissimo sanguine jam redemisse certissime credite; atque iterum ad iudicandos vivos et mortuos in fine mundi venturum fore firmiter tenete. In Antichristo autem spem vestram nolite ponere, quia non est venturus, ut humanum genus feliciter redimat, sed ut illud post se infelicitate ad æternam damnationem trahat. Nec veniet ut in se sperantes salvet, sed ut illos secum in gehennam præcipitet. Ipsum utique perditionis filium, id est Antichristum Deus et homo Jesus Christus spiritu oris sui interficiet, eumque illustratione adventus sui potenter destruet (*II Thess. ii*). Sed si mibi Christiano homini, o Judæi, odio nominis Christi non vultis credere, saltem vaticinio Isaiae prophete debetis fidem accommodare. Ipse quippe nobili genere exstitit progenitus, urbanæ elegantiae præditus, sanctitate præclarus, Spiritu sancto repletus. Quanto igitur majoris est auctoritatis, tanto libentius ejus vaticiniis fidem accommodare debetis. Quid igitur de Christo dicat moneo ut diligenter audiatis. Percutiet, inquit, terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium (*Isa. xi*), ipsum videlicet Antichristum. Illum ergo totius malignitatis inventorem Dei Virginisque Filius fortiter expugnabit et in teterimum ignis et sulphuris stagnum sine fine cruciandum præcipitabit. Ipsum quippe Deum et hominem Jesum Christum ad redemptionem mundi venturum, et supradictum humani generis inimicum, scilicet totius iniquitatis auctorem Antichristum expugnaturum, certissime Jacob prævidebat, cum de filio suo Gad figurate loquens dicebat.

Gad accinctus præliabitur ante eum; et ipse accingetur retrorsum (*Gen. xl ix*). (17) Iste Gad accinctus personam Jesu Christi significabat, qui in primo adventu suæ humilitatis ante adventum Antichristi præliaturus jam occurrit accinctus gladio

D verbi sui et circa femur potentissime (*Psal. xl iv*), quo filium a patre, filiam a matre, nurum a socru divisit. Unde ipse ait: *Inimici hominis domestici ejus* (*Matth. x*). Et de quo gladio ipse dixit: *Non veni pacem mittere, sed gladium* (*ibid.*). Quod autem ait: Ipse accingetur retrorsum; claritas ejusdem Domini nostri Jesu Christi, qua in secundo adventu ipse venturus est, ostenditur; quia cum venerit Antichristus, tunc ipse Deus et homo Jesus Christus, quasi retrorsum, id est post ejus vestigia celeri adventu progrediens, interficiet eum gladio oris sui. Nam et in hoc quod iste Gad *latrunculus*

baptizari? Itaque aqua, etc.

(17) Isid., *Quæst. in Gen.*, cap. 31.

(16) Isidorus ait: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? et baptismo, quo ego baptizor,*

interpretatur, Christum significat, qui in secundo adventu post Antichristum quasi posterior circa (18) finem mundi sicut latrunculus improviso atque rapido progressu exsiliat contra apertam Antichristi oppugnationem. Hoc est quod in Evangelio (19) aperte scriptum est : *Dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet* (*I Thess. v*), Christus ergo et ante et retro præliari contra Antichristum scribitur. Ante eum namque in occulto, id est in primo sua humilitatis adventu ; retro autem post ipsius Antichristi versutam callidamque prædicationem. Et ut pro certo sciatis, o Judæi, nec omnino dubitetis, hanc prophetiam Jacob patriarchæ ad Christum specialiter pertinere, quid de illo Moyses legislator dicat, inoneo ut attentius audialis.

Benedictus, inquit, in latitudine Gad : *quasi leo requievit cepitque brachium et verticem, et vidit principatum suum* (*Deut. xxxiii*). Diligenter itaque, o Judæi, animadverte et prudenter cognoscite quis requievit sicut leo, nisi Christus in sepulcro suo ; quisve ceprit, id est humiliaverit verticem brachiumque potentem, nisi Redemptor noster, qui humiliavit superbiam excelsorum, regum videlicet et imperatorum idola pro Deo colentium, et aeriarum potestatum animas ad æternam requiem tendentes adversari cupientium. Quis etiam vidit principatum suum, nisi ille de quo Daniel in visione sua sic ait inter cætera : *Aspiciebam in visu noctis, et ecce in nubibus cœlū Filius hominis veniebat, et usque in Antiquum dierum*, id est usque ad Deum Patrem cœlum ascendendo, pervenit, et datum est ei regnum et honor, et omnis populus, tribus et lingue servient ei. Potestas ejus potestas æterna, quæ non auctoretur, et regnum ejus quod non corrumpetur (*Dan. vii*). Vedit, inquit, principatum suum (*Deut. xxxiii*). Moyses de futuro quasi de præterito loquitur. Ac si apertius diceret : Deus et homo Jesus Christus videt principatum suum, id est omnipotenter cum Deo Patre et Spiritu sancto illud obtinet, juste regit, moderantur disponit. De quo etiam Isaías ait : *Factus est principatus super humerum ejus* (*Isa. ix*). Habet itaque Jesus Christus, o Judæi, principatum super humerum suum, quia recta ipsum constituit Deus Pater super omnia opera manuum suarum.

Ipsum ergo indubitanter verum Deum et verum hominem esse credite ; ipsum a Deo Patre ad redemptionem mundi missum fuisse, ex Virgine matre veraciter carnem assumptissime ; propter peccata nostra misericorditer passionem mortemque suscepisse ; propter justificationem nostram a mortuis resurrexisse, cœlum ascendisse, et ad judicandum vivos et mortuos et sæculum per ignem iterum venturum esse. Ipse quippe est refugium miserorum,

A ipse medicina infirmorum, quies laborantium, portus naufragorum, cibus currentium viatorum, saetas beatorum in coelesti patria quiescentium. Ipsum manducat peregrinus homo, ne lassetur in praesenti via ; ipsum comedit angelus pleno ore, in ipso exultans per æterna sæcula. Ipse certe qui seipsum dedit angelis ad gaudium æternæ stabilitatis, seipsum dedit hominibus ad remedium sanitatis. Corpus quippe ejusdem nostri Redemptoris omnibus illud fideliter sumentibus viaticum est salutis. Idcirco ipse panis vivus, scilicet Dominus Jesus Christus descendit in hunc mundum, ut si quis ex ipso fideliter manducaverit, non moriatur in æternum (*Joan. vi*).

B § XX. — Melchisedech primus sanctissimi altaris sacramenti ritum ostendit. Ex quo Christianorum sacramenta priora manifestat. Baptismi et eucharistiae excellenter sic dicta differentia ponitur. In eucharistiae sacramento humanum corpus ex Virgine natum hominibus traditur. In manu prefiguratur, longa tamen differentia inter utriusque sumptionem. Christi corpus recte viaticum appellatur ; propterea Christum panem vivum, qui de cœlo descendit, Jacob patriarcha benedicens filio suo Aser, manifeste præsignabat. Introducitur tandem Moyses in Dei iussione, dum petram percuteret, quæ aquam emanavit, Christi figuram habuit : eum prophetatum in deserto dicitur. Subiunguntur præcepta a Christo discipulis tradita. Iterum Jacob in Joseph benedictione Christi admirabilem pulchritudinem figurat. Denique, etsi unus Deus, duo Testamenta ; et unum utrumque dicitur ; Novum per Moysen præfiguratum in salutifero ligno, quod aquas amaras dulcoravit. Deus æternus, cum quidquid congeruerit tempori concescerit, non ideo mutabilis.

Ad hæc vos, o Judæi, respondentes dicitis, quod incredibile videtur Dei Filium de sinu ejusdem Patris sui descendere, et ex intemerata virgine humanum corpus accipere, et illud idem sibi obedientibus populis in remissionem peccatorum tradere. Subsequenter etiam dicitis, quod corpus ex femina factum, qualiter ab hominibus accipi et manducari possit, ignoratis. Nos vero quamvis a Domino prohibitus sit sanctum canibus dare, margaritas porcis anteponere (*Math. vii*) ; tamen quia vos intra sanctæ Ecclesiæ gremium desideramus esse, et ejusdem Dei et hominis Jesu Christi veram cognitionem habere, qualiter illius sanctissimum corpus fidelis plebs in remissionem peccatorum suorum comedat, et tamen ipse Deus et homo Jesus Christus integer semper et perfectus in Dei Patris dextera permaneat, vobis, ipso donante, breviter exponemus. Nolo tamen vos ignorare, o Judæi, quod de tanto tamque profundo sacramento nullus perfecte dicere aliquid unquam potuit vel poterit. Hujus ergo sacramenti ritum, ut credimus Melchisedech primus ostendit, ubi panem et vinum Abrahæ revertenti a cæde quatuor regum obtulit (*Gen. xiv*). Ex hoc datur intel-

(18) Isidorus onuillit notata et ait eorum loco, *id est, secus pedes*, ut et ipse Martinus fol. 21.

(19) Isidorus ait : « Hinc est, quod evangelista proclamat, dicens : *Quia dies Domini sicut fur, ita in nocte veniet*, » Lectio B. Martini totidem verbis re-

peritur apud Paulum loco quem ad oram rotamus ; similes autem aliae : *II Petr. iii, 10; Apoc. iii, 3; et xvi, 15.* Martinus, fol. citato aliud testimonium ex Matthæo exhibet.

Ligi, anteriora esse sacramenta Christianorum quam a Judæorum.

Moneo, vos, o Judæi, ut ea quæ proposuimus diligenter audiatis; quia, si ab hac sacratissima lectione, quod absit! vacui recesseritis, ab animarum vestrarum salute longe eritis. Unde Psalmista Deo loquitur, dicens: *Longe est a peccatoribus salus. Quare? videlicet: Quia justificationes tuas non exquisierunt (Psal. cxviii).* Si ergo ad animarum vestrarum salutem, o Judæi, feliciter vultis pertinere, justificationes Dei et hominis Iesu Christi, quas ipse ante omnia sæcula cum Deo Patre et Spiritu sancto fieri dispositus, per patriarchas præfiguravit, per prophetas prædictis, per seipsum firmiter instituit, per apostolos omnibus quæ sub cœlo sunt nationibus, manifeste prædicari jussit, omni que Ecclesiæ integre custodiri mandavit; vos modis omnibus ab Ecclesiæ ministris exquirite et summopere eas implere curate.

(20) Volo itaque vos scire, o Judæi, quia per baptismum Christi a peccatis mundamur, et per sanctam eucharistiam, hoc est per sanctissimum ejusdem Dei et hominis Iesu Christi corpus, in bono opere confirmamur et consummamur. Baptismus igitur æstus vitiorum extinguit, eucharistia vero spiritualiter mentem reficit. Unde et excellenter dicitur eucharistia, id est bona gratia; quia in hoc sacramento non solum est augmentum virtutis et gratiæ, sed ut ait B. Ambrosius in libro *Sententiarum*: « Ille totus spiritualiter sumitur, qui est fons et origo totius gratiæ, cuius figura præcessit, quando Deus in deserto patribus manna pluit, qui quotidiano cœli alimento pascebantur. » De quo Psalmista ait: *Panem angelorum manducabit homo (Psal. LXXVII).* Sed Patres vestri, qui tunc panem illum manducaverunt, mortui sunt; iste vero panis vivus, scilicet Deus et homo Jesus Christus, qui de cœlo descendit, vitam mundo tribuit. Manna illud erat e cœlo, hoc autem desuper cœlum. Illud manna scaturiebat vermicibus in diem alterum reservatum; hoc ab omni corruptione alienum, quicunque religiose gustaverit, mortem non videbit in æternum. Illud datum fuit antiquis post transitum maris Rubri, ubi, submersis Ægyptiis, liberati sunt Hebræi. Hoc coeleste manna, id est corpus Christi, non nisi renatis ex aqua et Spiritu sancto debet dari. Panis ille corporalis, o Judæi, patres vestros ad terram promissionis per desertum eduxit. Hæc coelestis esca, id est corpus Christi, fideles hujus sæculi desertum transeuntes, in cœlum subvehit. Unde recte corpus Christi viaticum appellatur, quia nos in via resiciens usque in patriam deducit.

Sed ut perfectius intelligere possitis, o Judæi, qualiter manna quod Deus in deserto antiquis patribus pluit, sacratissimum Christi corpus præfiguravit; illius temporis historiam si placet, ad memoriam reducamus. *Locutus est Dominus ad Moysen,*

(20) *iv Sent., dist. 8.*

(21) *Lib. xvi Etymol., cap. 26. Videsis fol. 10.*

A dicens: *Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus; scielisque, quod sim Deus vester. Factum est ergo vespere, et ascendens coturnix cooperuit castra; mane quoque ros jacuit per circuitum castorum. Cumque operuisset superficiem terræ, apparuit in solitudine minutum, et quasi pilo tusum in similitudinem pruinæ super terram. Quod cum vidissent filii Israel, dixerunt ad invicem: Manhu? Quod significat: Quid est hoc? Ignorabant enim quid esset. Quibus ait Moyses: Iste est panis quem dedit vobis Dominus ad vescendum. Hic est sermo, quem præcepit Dominus: Colligat ex eo unusquisque quantum sufficiat ad vescendum; gomor videlicet per singula capita (Exod. xvi).*

B Interea necesse est, ut B. Isidorus noster patronus accedat (21), et mensuras frugum sacra lege institutas, nobis scire cupientibus dignanter ostendat. Mensuram, inquit, pars minima coclear, quod est dimidia pars drachmæ appendens siliquas novem, qui numerus triplicatus conchulam facit. Conchula drachma una et dimidia appenditur. Cyathipondus decem drachmis adimpletur. Acetabulum quarta pars eminæ est, duodecim drachmas appendens. Cotyla emina est, habens cyathos sex, quæ idcirco cotyla vocatur, quia cote Græco sermone incisio dicitur. Et emina sextari in duo æque dividitur, et cotylata facit. Emina autem appendit libram unam, quæ geminata sextarium reddit. Sextarius vero duarum librarium est qui bis assumptus bilibris nominatur. Assumpitus quater fit Græco nomine conix. Quinques autem complicatus, quinarem sive gomor facit.

C His breviter a B. Isidoro de mensuris frugum dictis, quid Dominus filiis Israel dicat audiamus: *Colligat ex manna unusquisque quantum sufficiat ad vescendum: gomor videlicet per singula capita juxta numerum animarum vestrarum, quæ habitant in tabernaculis sic colligetis. Feceruntque filii Israel ita: et collegerunt, alias plus, alias minus. Et mensi sunt ad mensuram gomor; et nec qui plus collegerat, habuit amplius; nec qui minus paraverat, reperit minus; sed singuli juxta id quod edere poterant, congregaverunt. Dixitque Moyses ad eos: Nullus relinquit ex eo in mane. Qui non audierunt eum, sed divisorunt quidam ex eis usque mane, et scatere capili vermicibus, atque computravit. Colligebant autem singuli quantum sufficere poterat ad vescendum: cumque incalueret sol, liquefiebat (ibid.). Dicitur de manna quod indurabatur ad ignem, et liquefiebat ad solem (Sap. xvi), id est verbum divinum inferendo terrorem gehennæ hominibus, induratur in cordibus eorum, in quibus liqueficit promittendo dulcedinem æternæ vite. In die vero sexta colligebant cibos duplices, id est duo gomor. Appellavitque domus Israel nomen ejus Man: quod erat quasi semen coriandri albi, gustusque ejus quasi (22) similis cum melle.*

D Ut sæpe testatus sum, o Judæi, Vetus Testamen-

(22) Aperte hic cognoscitur manus adultera, qua ms. Perg. evolvit, et infeliciter forte correxit

tum non ad litteram, sed juxta mysticum sensum est intelligendum. Moneo igitur vos ut, ea quæ superius libenter historice audistis, spiritualiter exposta libentius audiatis (23). Manna itaque evidenter Christum significabat, qui tanquam panis vivus de cœlo descendit : quique per nubem Evangelii universo orbi pluitur, non jam murmuranti et tentanti Synagogæ, sed credenti et in illo spem ponenti Ecclesiæ. Hoc est autem manna indeficiens. Hic est panis cœli et verus cibus angelorum. Quod Dei Verbum corruptibles incorruptibiliter pascit; quod ut manducaret homo, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i)*; quo etiam qui vescuntur, spiritualiter vivunt. Nolo vos oblivioni tradere, o Judæi, quod patres vestri qui manna in deserto inanducaverunt, in eadem vasta solitudine mortui et sepulti sunt, et terram promissionis non intraverunt. Vos etiam si veterem figuram carnaliter suscepitis, et veritatem, quæ Christus est, animæ et cordis palato gustare contempseritis, ad terram promissionis, id est ad cœlestem patriam pervenire nequaquam poteritis, sed in deserto præsentis sæculi moriemini in peccatis vestris. Hoc enim ipse Deus et homo Jesus Christus vobis ad æternam vitam provocatis, dicebat : *Patres vestri manducaverunt manna in deserto et mortui sunt (Joan. vi)*. Vos iterum ad cognitionem et veram fidem cohorts, aiebat : *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit (ibid.)* Et : *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum (ibid.)*. Si ergo in æternum queritis vivere, ipsum Dei Virginisque Filium ore mentis et corporis fideliter percipite.

(24) Non incongrue etiam per manna cœlestia significantur eloquia. Unde et interpretatio ipsius nominis sic sonat. Manna enim interpretatur, *quid est hoc?* Cum enim audimus legem Dei in Ecclesia recitari, interrogamus doctores, dicentes : Quid est hoc? Hoc autem manna minutum erat sicut semen coriandri, et suave ad edendum. Quid igitur verbo Dei minutius, quidve subtilius aut quid dulcius et suavius eloquiis Dei, quod est super mel et favum? Sed quid est, quod sexta die duplum colligi jubetur, quod etiam in Sabbathum sufficeret? Sextus dies, ista in qua nunc vivimus, sexta mundi est ætas. In hac ergo sexta ætate duplum refectionis cibum colligit, D qui propter spem vitæ æternæ verbum Dei a doctoribus audit, et bonis operibus perficit. In hac duplum recondit, qui et bene vivit, et aliis secundum possibilitatem suam misericordiam impendit. Quod reponebatur post Sabbathum, corrumpebatur. Bona quippe opera propter æternam requiem facta in futuro sæculo permanebunt. Qui vero Domini imperio infideles erant et præter causam Sabbati de manna post Sabbathum servabant, quod superflue reponebant, vermis ebulliebat et computrescebat.

Similæ legebat antea, cujus loco, *similis* posuit correptor ignarus, existimans forsitan nomen esse adjективum; et *similæ*, haud esse casus genitivi *similæ*, sed neutram terminationem adjективi, simi-

A Sic et qui propter præsentem vitam, et pro amore sæculi hujus thesaurizant, apud gehennam vermis qui non morientur ebullient. Quibus terribiliter comminatur Dominus, dicens : *Vermes eorum non morientur, et ignis eorum non extinguetur (Isa. lxxvi)*. Isti sunt vermes quos generat avaritia, et cæca divitiarum cupiditas. His etiam vermis cruciabuntur illi qui habent divitias, et videntes fratres suos necessitatem habere claudunt viscera sua ab eis (*I Joan. iii*). Sed et is qui post susceptum verbum Dei peccat, efficitur ei ipsum verbum Dei vermis, qui ejus semper conscientiam fodiat, et arcana pectoris rodat. Quanquam et vermis per similitudinem sit ipse Christus, ipso dicente : *Ego sum vermis et non homo (Psal. xxi)*. Sicut ipse est B alius in ruinam et alius in resurrectionem (*Luc. ii*); ita et ipse in manna fidelibus quidem dulcedo mellis, infidelibus autem vermis efficitur. Panis ergo ille corporalis, o Judæi, ut supradictum est, populum antiquum ad terram promissionis per desertum eduxit. Hæc esca cœlestis, scilicet Christus fideles hujus sæculi desertum transeuntes in cœlum subvehit. Recte itaque viaticum dicitur, quia nos in via præsentis sæculi resicemus, et ad pascua semper virientia perducit. Ergo sicut in mari Rubro figura baptismi præcessit, sic et in manna glorificatio Dominici corporis ostenditur. Volo vos scire, o Judæi, quod hæc duo sacramenta tunc demonstrata fuerunt, quando de latere Christi sanguis et aqua profluxerunt (*Joan. xix*), quia ipse per sanguinem redemptoris et aquam baptismatis in se credentes a diabolo et a peccato redimere venit, sicut Israëlitas per sanguinem agni paschalis ab exterminatore, et per aquam maris ab Ægyptiis liberavit. Satis quippe rationabiliter ostensum est vobis, o inimici veritatis Judæi, quam evidenter illud manna antiquis patribus in deserto de cœlo ministratum, Jesum Christum redemptorem humani generis præfiguraverit, et qualiter seipsum fidelibus populis ipse Deus et homo ad manducandum dederit, quamque perfecte eos in præsenti et in futura vita ex seipso resicemus. Ipse quoque, ut dictum est, in se sperantes pascit per fidem, ne deficiant in præsenti via; et ipse omnes sanctos resicet per speciem in cœlesti patria. Mentitos itaque vos in vestra objectione certissime esse comprobamus, qui illum in tota veteris testamenti serie nec præfiguratum fuisse asseritis, nec illius corpus saluti fidelium proficere posse, ad vestræ damnationis augmentum, dicere ausi estis.

Ipsum utique panem vivum qui de cœlo descendit, scilicet Jesum Christum Jacob patriarcha manifeste præfigurabat, cum Aser filio suo benedicens, dicebat : *Aser panis pinguis, delicias regibus præstabit (Gen. xlix)*. Ad nostram itaque fidem, o Judæi,

lis, quæ ob id concordare nequibat substantivo gustus.

(23) Isid., *Quæst. in Erod.*, cap. 23.

(24) Isidor., *ibid.*

ex omni parte roborandam, ac vestram omnino mendacissimam assertionem frustrandam moneo, ut tanti patriarche predictam sententiam spiritualiter expositam diligenter audiatis (25). Aser igitur iste cuius nomine divitiae significantur, Christum verum Deum et verum hominem aperte præfiguravit, cuius altitudo sapientiae et scientiae incomprehensibilis est; et tamen cum dives esset, pauper voluit fieri pro nobis. Cujus panis pinguis factus est, caro scilicet ejus, qui est Sancta sanctorum, quam si quis decenter manducaverit, non morietur in æternum. Iste etiam delicias præbet regibus, illis videlicet, qui sensus proprios bene regunt, qui etiam dominantur vitiorum suorum, qui corpora sua castigant, et servituti subjiciunt. Tandem itaque, o Judæi, diuturnam incredulitatem amentiam deponite, et Christum verum Deum et verum hominem esse, atque ad redemptionem mundi a Deo Patre missum fuisse certissime credite. Ipse est enim, ut supra diximus, refectio fidelium. Ipse satietas supernorum civium, ipse iudecens fons omnium bonorum. Per ipsum omnes recte credentes a peccatorum sordibus purgantur. Ab ipso in bonis operibus proficienes, ut magis magisque proficiant, adjuvantur, ex ipso jam in celo consistentes insatiabiliter satiantur. Quid ad hæc dicitis, o Judæi, quid objicitis, vel quid respondetis? Si enim Jesum Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse credideritis, ad animarum vestrarum salutem procul dubio pertinere poteritis. Si vero de illius divinitate, qua Deo Patri æqualis et consubstantialis est, vel de ejus humanitate, quam ex incorrupta Virgine sine peccato assumpsit, qua crucem ascendit, antiquum hostem expugnavit, humanum genus redemit; dubitatis, non ad vitam sed ad æternam mortem tenditis. Nunc ergo vellem scire cuius voluntatis vel cuius fidei estis. Ad hæc vos, o Judæi, respondentes pertinaciter dicitis, quod Christus nondum venit, nec suæ passionis sanguine humanum genus redemit, nec baptismatis aqua illud a peccatis lavit. Nos vero vobis econtra respondemus, quod Dei Filius ab initio mundi se venturum et proprio sanguine humanum genus redempturum atque a peccatis unda sacri baptismatis loturum figuris et propheticis patriarcharum præstendit, vaticiniis prophetarum prædictit; statuto autem a Deo Patre, et completo tempore per seipsum carne indutum complevit, per apostolos jam impleta esse universo mundo prædicavit. Ut ergo vera esse quæ dicimus non dubitetis, et in mendacissima assertione vestra victos vos esse certissime cognoscatis, præclarissimam veteris testamenti figuram introducemus, quam ut diligenter audiatis vos monemus.

Dixit itaque Dominus ad Moysen : Antecede populum, et sume tecum de senioribus Israel; et virginem quæ percussisti fluvium, tolle in manu tua et rade.

(25) Isid., Quæst. in Gen., cap. 31.

A Et ego stabo eoram te ibi super Petram Horeb; percutiesque terram, et exhibet ex ea aqua, ut bibat populus. Percussit ergo Moyses petram coram filiis Israel, et egressæ sunt aquæ largissimæ, ita ut populus biberet et jumenta ejus (Exod. xvii). (26) Ne igitur vacui recedatis, o Judæi, ab hac sacra lectione; ad quæ dicuntur studiose aures apponite. Petra percussa, quæ aquam emanavit, procul dubio Christi figuram habuit, ex cuius pectore in cruce aperto cuncta sanctæ Ecclesiæ sacramenta profluxerunt. Ad quem, velut virga, lignum passionis accessit ut emanaret in se creditibus gratiam æternæ salutis. Percussa enim petra ex se fontem emisit, percussus in cruce Christus salvari desiderantibus, lavaci gratiam et donum sancti Spiritus effudit. Petram enim istam figuram Christi habuisse probat Apostolus, cum dicit : *Bibebant autem de spirituali, consequente eos petra; petra autem erat Christus (I Cor. x).* Quod autem sitions populus aquam, murmuravit adversus Moysen, et propterea jubet Deus, ut ostenderet ei petram unde biberet: quid significabat, nisi quia cum Christianus populus legit Vetus Testamentum, murmurat adversus Moysen, eo quod sibi displiceant carnalia præcepta ad litteram scripta? Ostendit ergo Moyses jussione Dei populo Christiano petram, quæ Christus est, et adducit eum ad ipsum ut ex eo bibat, et sitim suam reficiat. Ipse quippe Moyses Spiritu sancto edoctus Judæis atque gentilibus C veritatem, quæ Christus est, invenire desiderantibus, petram scilicet eundem Deum et hominem Jesum Christum ostendit, cum in deserto filiis Israel terribiliter protestatus sit, dicens : *Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus restris, hoc est de tribu Juda, tanquam me, ipsum audietis juxta omnia quæcumque locutus fuerit vobis (Deut. xviii).* Et adjicit : *Omnis qui non audierit prophetam illum exterminabitur de populo suo (Exod. xxx).* Quia igitur ab initio mundi Deus Pater verissimis figuris ac terribilibus signis dilectissimum Filium suum nasciturum et pro humani generis salute passurum præstendit, aperte vos, Judæi, qui ipsum ejus Filium negatis in vestra assertione mentitos esse convincit. Si ergo ad animarum vestiarum salutem pertingere vultis, secundum supradictum Moysi consilium, ipsum Dei et Virginis Filium audite juxta omnia quæ ipse suis præcepit discipulis. Si illum fideliter non audieritis, hoc est si illi obedientes in omnibus non fueritis, de electorum societate peribitis. Forte nobis, o Judæi, interrogantes dicitis: *Quæ sunt præcepta, quæ Christus dedit suis discipulis?* Ilæc vero ad Patrem ascendens inter alia mandavit eis : *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii).* Et iterum : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur (Marc. xvi).* Aliibi

(26) Isid., Quæst. in Exou., cap. 24.

etiam ipse cœlestis Magister cum Nicodemo lo-
quens eumque plenarie catholicam fidem docens,
inter alias testatus est, dicens: *Nisi quis renatus
fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre
regnum Dei (Joan. viii).* Quid lucidius, quid aper-
tius, quidve clarius, o insensati Judæi, audire vul-
tis? Aperte quippe ratio docet, quia nisi ex aqua
et Spiritu sancto, juxta præceptum ejusdem Dei et
hominis Iesu Christi renati fueritis, regnum Dei
introire minime poteritis. Si enim veraciter Jesum
Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et
verum Deum esse credideritis, et in ejusdem sanctæ
Trinitatis nomine baptizati fueritis, ad anima-
rum vestrarum salutem pertingere poteritis. Si
vero credere renueritis, ab electorum Dei societate
omnino peribitis. Ad hoc itaque Deus Pater pro-
phetam illum, scilicet Christum, suscitavit de fra-
tribus vestris, ut illum audieritis in omnibus, hoc
est ut illi per omnia obedientes essetis. Si ergo
illum non audieritis, id est si baptismum ab eo in-
stitutum, et cætera ecclesiasticae religionis sacra-
menta non suscepitis, de cœtu sanctorum ejus
peribitis; quia pactum quod per illum Deus Pater
ante omnia sæcula firmiter statuit, irritum fecistis.
Si autem illius præcepta servaveritis, a damnatione
perpetua liberi eritis. Ipsum itaque, o Judæi, ve-
rum Deum et verum hominem esse credite, ipsius
præcepta summopere servare studete, ipsum ad
redemptionem mundi a Deo Patre missum fuisse
indubitanter credite. Ipsum quanto amplius patres
vestri per passionem crucis et mortem carnis de
superficie terræ voluerunt delere, tanto magis illum
Deus Pater in fide et cognitione gentium fecit cre-
scere. Judæorum malitia ipsum frumenti granum
morti tradidit, sed Deus Pater illum resuscitans
cum multarum animarum fructu ad se redire fecit.
Ipsum quippe Deum et hominem Jesum Christum
a Judæis quidem reprobatum, a Deo Patre elec-
tum et honorificatum, a gentibus vero summa
cum reverentia et honore susceptum, Jacob pa-
triarcha Spiritu sancto edocitus præfigurabat, cum
Joseph filium suum benedicens, aiebat (*Gen. xlix*):

*Filius accrescens Joseph, filius accrescens (27).
Hæc prophetia post passionem Domini paternæ vo-
cis imaginem tenuit, qua redeunti (28) in cœlum
post victoriam Christum Pater alloquitur, dicens:
*Filius accrescens Joseph, filius accrescens, utique in
gentibus; quia, cum ob incredulitatem Synagogæ
populum reliquisset, sanctam Ecclesiam ex omni-
bus gentibus elegit, eamque per universum mun-
dum multiplicavit et ampliavit. Quod et David
præcinit, dicens: Reminiscentur et converten-
tur ad Dominum omnes fines terræ (Psal. xxi).
*Filius, inquit, accrescens, et decorus aspectus.
Christi enim pulchritudo omnium superat pul-
chritudinem, juxta quod de illo in Psalmis legitur:***

(27) Isid., *Quæst. in Gen.*, cap. 31.

(28) Redewitem, ut in edit. aut redeunti.....
Christo.

A *Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gra-
tia in labiis tuis (Psal. xliv).* Sequitur: *Filiae dis-
currerunt super murum. Ac si apertius diceret: Gentes Ecclesiæ, quæ crediderunt in Christum,
super soliditatem fidei, quasi super murum amore
pulchritudinis Christi accensæ discurrunt, ut ipsum
verum Ecclesiæ sponsum per contemplationem as-
piciant, et osculo charitatis illi copulentur et adhæ-
reant. Audite, o infelices Judæi, quam perspicue
Jacob patriarcha Christum pro humani generis re-
demptione passurum prænuntiabat, dicens: *Objur-
gati sunt eum fratres ejus: de futuro enim quasi de
jam præterito loquitur. Ac si apertius de Christo
sub persona Joseph filii sui loqueretur, dicens: Ob-
jurgati sunt Christo fratres ejus, scilicet principes
B sacerdotum cum Scribis et Pharisæis, quando fal-
sis testimonii atque opprobriis sine causa illi injuriati
sunt, dicentes: De bono opere non lapidamus
te, sed de blasphemia: quia tu homo cum sis, facis
te ipsum Deum (Joan. x).* (29) Homo quippe erat
verus, qui hominum infirmitates propriis manibus
tangens curabat, eorumque miseriis pie compatiens,
lacrymas fundebat. Verus utique Deus existens,
mortuos suscitabat, et cogitationes hominum aperte
videbat. Verus homo erat, quem homines audire et
videre poterant. Verus Deus in forma hominis late-
bat, cui ab ipsa conceptione sancti angeli mini-
strabant. Uno eodemque tempore secundum divi-
nitatem in cœlo sanctos angelos regebat, et in
terra idem Deus homo factus pauperibus evangeli-
zabat (*Matth. xi*). Ipse cum Deo Patre ante omnia
sæcula cuncta disponens, antiquis patribus carnalia
præcepta, quasi parvulis lac, dedit; ipse, præfinito
tempore, humanam sine peccato naturam susci-
piens, omnibus per orbem nationibus spiritualia
mandata, quasi perfectioribus viris solidum cibum
tribuit. Ipse quippe Hebraico populo veteris tes-
tamenti cærenonias custodire mandavit; ipse ad
perfectionem vitæ gentiles longe lateque per uni-
versum orbem a bonis operibus vagantes et verum
Deum ignorantibus, per sacri fontis uterum renovav-
it, eosque ad cœlestia desideranda provocans, per
apostolos suos spiritualiter vivere docuit. Dei ergo
et Virginis Filius vetus testamentum Hebraico po-
D pulo tribuit, et Ecclesiæ filii, ut perfectius dignius-
que viverent, novum summopere custodire man-
davit. Quid igitur ad hæc dicitis, o Judæi, quid re-
spondetis, vel quid opponitis? Hæc est responsio
vestra. Dicitis enim, quod unus est Deus, qui
unum testamentum dedit antiquis patribus. Sicut
enim non sunt duo dii, sed unus et verus Deus est,
qui omnia ex nihilo creavit, ita non duo testa-
menta, sed unum testamentum filii Abrahæ custo-
dire mandatum. Ad hæc nos e diverso respondemus
quod indubitanter unus est Deus in cœlo et in terra,
qui ex nihilo creavit omnia. Pater enim et Filius*

(29) S. Leo, epistola 28 (alias 24) seu i ad Flavian., cap. 4, pulcherrime expendit proprietates
utriusque nativitatis et naturæ Christi.

et Spiritus sanctus unus est et verus Deus. In es-
sentia quoque est unus et in personis trinus. Ipse
itaque, qui Abrahæ ejusque semini figurativa præ-
cepta antiquitus dedit, ipse novissimis temporibus
gentilem populum misericorditer ad cognitionem
sui per dilectissimum Filium suum traxit. Ille qui
antiquis patribus legales cærenonias implere man-
davit, ipse idem per consubstantialem et coæter-
num sibi Filium ad suscipienda evangelicæ institu-
tionis sacramenta tempore gratiæ gentiles vocavit.
Igitur omnipotens qui omnia juste disponit, novum
testamentum veteri testamento præposuit, et Ec-
clesiæ filios perfectius vivere docuit. *Non utique
venit legem solvere, sed implere* (*Matth. v.*) (30)
Volo vos scire, o Judæi, quod vetus testamentum
ideo dicitur, quia, veniente novo, carnalia ejus
præcepta cessarunt. De quo egregius doctor Paulus
meminit, dicens: *Vetera transierunt; et ecce facta
sunt nora* (*II Cor. v.*). Unde et B. Joannes evange-
lista ait: *Charissimi, mandatum novum scribo vo-
bis, quod est verum in ipso, id est in Christo, et in
vobis quoniam tenebrae*, id est umbratilia et carna-
lia veteris Testamenti præcepta *transierunt, et lu-*
C
mnen verum jam lucet (*I Joan. ii*), scilicet novum
testamentum, quod ex aqua et Spiritu sancto re-
nati renovantur in agnitione, et totius sanctæ Tri-
unitatis fide. Testamentum autem novum ideo nun-
cupatur, quia sese fideliter recipientes, et secundum
se viventes in sancta et spirituali conversa-
tione innovat. Non enim illud discunt, ut ait B.
Isidorus, nisi homines renovati ex primi hominis
vetustate per gratiam et pertinentes ad ipsum no-
vum testamentum, quod est regnum cœlorum. No-
vum itaque testamentum, ut dictum est, o Judæi,
per Jesum Christum Deus Pater veteri testamento
prælulit, quia ipse Deus et homo Jesus Christus
non solvere, sed legem implere venit (*Matth. v.*) Ut
ergo quæ dicimus, o Judæi, vera esse non dubite-
tis, quam perspicue illum novum testamentum,
quod vos superba mente respuistis, Deus omnipo-
tent per Moysen præfiguraverit monemus ut dili-
genter audiatis.

*Egressus est ergo Moyses et omnes filii Israel de
mari Rubro, ambulaveruntque tribus diebus per soli-
tudinem et non inveniebant aquam. Et venerunt in
Marath* (31), *et non poterant bibere aquas de Ma-
rath, eo quod essent amarae. Et murmuravit populus
contra Moysen, dicens: Quid bibemus? At ille cla-
marit ad Dominum, qui ostendit ei lignum. Quod cum
Moyses misisset in aquas, statim in dulcedinem
conversæ sunt* (*Exod. xv.*). Audistis, o Judæi, sim-
plicem libri *Exodi* historiam; vos moneo ut iterum
illam audiatis spiritualiter expositam. Sæpe testatus
sum vobis quod Vetus Testamentum non ad littera-
ram, sed spiritualiter est intelligendum. In hoc igi-
tur quod murmurans populus siti ad amaras aquas

A venit, et tamen sitim suam præ nimia amaritudine
minime satiavit, aperte datur intelligi, quod vetus
testamentum antiquis patribus sine fide Christi ad
consequenda æternæ beatitudinis præmia sufficere
non potuit. Sicut nos illum credimus jam venisse
et mundum redemisse, ita illi credebant eum esse
ventum et humanum genus redemptum. Misit
ergo Moyses lignum jussione Domini in amaras
aquas et factæ sunt dulces. Quid ergo per amaras
aquas, nisi occidens littera designatur? et quid
per lignum, nisi crux passionis Christi præstendi-
tur? (32) Intelligimus ergo, amaras aquas occiden-
tis litteræ, et legis figuram habere: quibus si mit-
tatur confessio crucis, et passionis Dominicæ sa-
cramentum conjungatur, efficitur aqua miræ suavi-
tatis, id est amaritudo litteræ convertitur in dul-
cedinem spiritalis intelligentiæ. Unde scriptum est:
*Constituit Dominus populo legem et iudicia, et ten-
tavit eum, utrum timeret illum, au non?* (*Exod. xv.*)
Hoc itaque loco advertite, o Judæi, quod antiquis
patribus ad tentationem atque ad probationem data
fuit lex, utrum Deum timerent et diligenter? Unde
ipse legislator Moyses ait filiis Israel: *Tentat vos
Dominus Deus noster ut sciat, si diligitis eum* (*Deut.
xiii.*). Si enim data esset lex quæ posset vivificare, vel
ad videndam omnipotentis Dei faciem intromittere,
tere ex lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura
legis omnia sub peccato, ut promissio non ex justifi-
catione legis, sed ex fide Jesu Christi daretur cre-
dentibus (*Galat. iii.*). Quod etiam B. Paulus testa-
tur, dicens: *Ex operibus legis non justificabitur
omnis caro in conspectu Dei* (*Rom. iii.*). Quod etiam
ipse Dominus per Isaiam prophetam affirmat, di-
cens: *Solemnitates neomenias et sabbata vestra
odivit anima mea* (*Isa. 1.*). Et iterum: *Sanguinem
arietum taurorum et hircorum nolui* (*ibid.*). Alio quo-
que sensu, quod aquæ nimia amaritudinis ligno
in se suscepto, dulces sunt (33); significabat ama-
ritudinem gentium per lignum crucis Christi in
usum dulcedinis quandoque esse vertendam. Scien-
dum autem juxta superiorem sensum, quod primo
ductus est populus ad aquas salsas atque amaras;
et ligno a Domino monstrato et in aquas misso,
jamque earum dulcedine refectus, postea ductus
D est ad duodecim fontes. Primo enim ductus est
Israel ad litteram legis, in qua quousque perman-
sit, a duritia cordis et cæcitate mentis recedere non
potuit; spiritalem videlicet intelligentiam non ha-
buit (34). Cum vero per lignum vitæ aqua, id est
littera dulcis fuerit effecta, lex videlicet intelligi
spiritualiter cœperit, tunc de veteri testamento, o
Judæi, venitur ad novum, et venitur ad duodecim
fontes, id est ad duodecim apostolos, quos sacra
Scriptura fontes commemorat. Ibi et arbores re-
quiruntur septuaginta palmarum a fidelibus; quia
non solum duodecim apostoli fidem Christi prædi-
cavissent, sed etiam amaras aquas

(30) Isid.. lib. vi *Etym.*, cap. 1.

(31) Textus habet: *Mara.*

(32) Isid., *Quæst. in Exod.*, cap. 21

(33) Isid., *dulcescunt.*

(34) Isid., cap. 22.

caverunt, sed et alii septuaginta duo discipuli missi ad prædicandum verbum Dei feruntur, per quos palinas victoriae Christi mundus cognosceret. Si quidem et isti duodecim fontes septuaginta palmarum arbores irrigantes, apostolicam gratiam præfigurabant, ut per septiformem Spiritus sancti domini legis Decalogus impleretur^A. Audistis, o Judæi, quam evidenter Deus omnipotens per amaras aquas vetus testamentum præmonstravit, et per salutiferum lignum, quo earumdem aquarum amaritudinem mysterio Moysi dulcoravit, novum testamentum præfiguraverit. Per aquas quippe amaras futuram legis austeritatem præsignabat; et per medicinalis ligni suavitatem crucis Christi beneficium præostendebat. In hoc ergo quod Moyses populum ad aquas amaras duxit, et, jubente Domino simul et cooperante, earum amaritudinem per tactum ligni in dulcedinem convertit, aperte præmonstrabat, quod, præclara Christi superveniente doctrina, carnales legis institutiones et amaritudo occidentis litteræ convertendæ essent et commutandæ in dulcedinem spiritualis intelligentiæ. Christo itaque pro redemptione humani generis in cruce passo, vetus testamentum carnaliter cessavit, quia quod deerat legi; ipse per novum testamentum spiritualiter implevit.

Interea nolo vos ignorare, o Judæi, quod Deus omnipotens qui omnia continet et regit, quid cuique congruerit tempori magna quadam distributione concesserit: sicut in lege nuptias imperavit, C in novo autem testamento castitatem laudavit, maxillamque percutienti præbere alteram jussit (*Matth. v.*). Et illa pro tempore rudi fragilique populo, scilicet Hebraico; ista perfectiori, id est Christiano: utrique tamen pro tempore sua quæque convenientia commendans; et tamen pro ista mutatione, ut ait magnus doctor Isidorus (55), non est credendus Deus mutabilis, sed potius inde admirabilis prædicandus; quia manens incommutabilis, quid cuique, ut dictum est, tempori commodum fuit, magna cum distributione concessit. Sub veteri testamento minoris culpæ erant peccata, quia in eo non ipsa veritas, sed umbra veritatis aderat. Nam in testamento novo, ut ait B. Isidorus noster patronus (56), præceptis altioribus manifesta quædam, quæ in illo populo umbræ veritatis deseruerant, deserenda nobis præcipiuntur. Ibi enim conjunctio multarum uxorum, et retributio injuriæ permitta sunt, nec nocebant. In novo autem testamento gravi animadversione damnantur, qui ea admittunt. O Judæi, audite quæ dico, audite quæ moneo, auscultate quæ pro vestrarum animarum salute vobis suadeo. Audistis quod Deus omnipotens vetus testamentum antiquis patribus custodire mandaverit; audistis etiam quod idem vetus aperte novum testamentum præfiguraverit, ejusque umbra fuerit. Novum igitur testamentum veteri testa-

mento prætulit, dum carnales legis cærenomias abolevit, et spiritualia sancti Evangelii sacramenta usque in finem mundi firmiter observare præcepit. Quia vos itaque, o Judæi, charitate cogente, intra electorum numerum esse desidero, idcirco vobis salubriter consulo, ut carnalia legis præcepta respuat, et spirituales novi testamenti institutiones diligenter observare festinetis. Si enim secundum carnales veteris testamenti cærenomias vixeritis, omnino peribitis; si vero sacratissima sancti Evangelii mandata custodire studueritis, ad electorum Dei sortem pertinere poteritis. Quid ergo ad hæc dicitis, o Judæi, quid respondetis, vel quid iterum objicitis? Aperte cognoscitis, quod omnes superstitiones assertiones vestras sanctorum Scripturarum verissimis auctoritatibus rationabiliter evanuimus, insuper et catholicæ fidei fundamentum quod est Christus, spiritualiter sufficienterque vobis exposuimus.

B § XXI. — *Judæos gloriantes de legis receptione pariter et de vocis auditu et tonitu, sicut in visione montis sumantis non hæc ad litteram, sed ea spiritualiter intelligere debere, et adimplere admonet. Quibus Spiritus sancti datio, apostolorum dispositio præfiguratur. Subjungit deinde quo ordine Decalogi præcepta fuerit, et quoniammodo tria prima Trinitatis cognitionem et dilectionem ostendunt, alia denique septem secundæ tabulæ proximi dilectionem. Insinuat præceptorum pulchram allegoricam expositionem: et quæ illis præceptis prohibentur, et unde duabus tabulis scripta existente. Præterea adducit Augustinum circa plagarum Ægypti præceptorumque oppositionem; et quo sensu intelligi debet littera occidit, spiritus vivificat (*II Cor. iii*): et quonam pacto Evangelii littera a legis littera dislet, ostendit; ita et quo pacto Judæorum duritia lapideis tabulis præsignatur. Ex Exodi dictis præfigurat Christum verum Deum humanam carnem sumpsisse. Subjungit multiplicem causam, unde aeternus Pater unigenitum Filium voluit passionem crucis subire, et eum flagellari, ligari permisit; et quare crucis patibulo, et non capitilis abscisione. Quam pulchre erigit cordis oculos ad intelligentum crucis sanctissimæ longitudinem, latitudinem et profundum. Deinde docet Judæos quoniammodo sanctissimæ Trinitatis mysterium cum unitatis essentia credere debeant, et ex verbis Exodi figurat.*

Si ergo catholicam fidem mente prompta omnique dubietate postposita, suscipere vultis, omnipotenti deo omnium honorum largitori gratias referimus. Si vero in aliquo adhuc dubitatis, vel aliqua objicere vultis, hoc ipsum indicate nobis. Hæc est responsio vestra, o Judæi, simul et objectio. Dicatis enim quod specialiter præ omnibus populis qui sub cœlo sunt, legem digito Dei scriptam accepistis, et ejusdem omnipotentis Dei loquentis vocem audire meruistis; voces, tonitrua, fulgura, clangorem buccinæ perstrepentem, insontemque sumantem aspexitis; ideoque non spiritualiter sed ad litteram ut sonat, ipsam legem observare vultis. Ad hæc nos econtra respondentes dicimus, quod lex bona est et sancta, si spiritualiter

(55) Lib. I. *Sent.*, cap. 20.

(56) *Ibid*.

intelligatur, et legitime impleatur. Sed jam post passionem Christi, qui illam carnaliter observaverit, ad suæ animæ salutem pervenire non poterit. Mystice itaque est intelligenda et juxta spiritualem sensum opere implenda. Moneo igitur vos, o rebelles et increduli, ut diligenter audiatis, qualiter legem intelligere debeatis, quam vos digito Dei scriptam accepisse jactatis.

(37) Celebraverunt ergo filii Israel pascha in Ægypto, veneruntque in montem Sinai, et quinquagesimo die post immolationem agni, acceperunt legem scriptam digito Dei per manum Moysi. Sicut ergo quinquagesima die post peractum pascha data est lex Moysi, ita et quinquagesima die post passionem Domini, qua pascha illud præfigurabatur, datus Spiritus sanctus Paracletus a Christo promissus descendit super apostolos et super eos qui cum ipsis erant in civitate Hierosolyma, centum scilicet viginti viros Mosaicæ ætatis numero constitutos in varietate linguarum et, dispersis ubique discipulis, totus evangelica prædicatione mundus impletus est. Aspicit iterum illuc cunctus populus voces, et lampades montemque fumantem tonitrua, et fulgura, clangoremque buccinæ perstrepentem. Quid ista spiritualiter significant, o Judæi, monco ut solerter audiatis. In vocibus namque et tonitruis clamor prædicationis apostolorum cæterorumque discipulorum Christi intelligitur. In lampadibus vero claritas miraculorum signatur. In sono autem buccinæ fortis prædictio sanctorum. Quæ omnia in adventu sancti Spiritus completa sunt, quando omnes discipuli Christi, in varietate linguarum, præceptis, miraculis et signis intonuerunt. Interpretatur autem Sinai *rubus*, quod significat Ecclesiam, in qua Dominus Moysi loquitur. Quod autem legem daturus Dominus, in igne sumoque descendit, significabat quod claritate suæ ostensionis fideles illuminat, et infidelium oculos per ipsorum fumum vitorum obscurat, juxta illud quod ipse ait: *Ego in hunc mundum veni, ut qui non rident videant, et qui rident cœci fiant* (Joan. ix). Quod vero in caligine dicitur videri, hoc significabat quod impii, qui terrena sapiunt, caligine malitiae, eo descendente, id est in humilitate nascente, non cognoverunt. Si ergo, ut prædiximus, o Judæi, ad animarum vestrarum salutem cupitis pervenire, Testamentum vetus, ut prædiximus, non ad litteram sed spiritualiter intelligere studete: firmiter etiam credite coæternum Deo Patri Verbum pro humani generis salute de Virgine matre carnem assumpsisse, discipulos elegisse, et in eadem carne crucem subiisse, mortem gustasse, tertia die a mortuis resurrexisse, post quadraginta dies, videntibus atque admirantibus discipulis, cœlum in magna gloria ascendisse, quinquagesimo die post resurrectionem suam Spiritum sanctum a Patre et a se procedentem eisdem discipulis misisse, eosque

(37) Isid., *Quæst. in Exod.*, c. 28.

(38) in *Sent.*, dist. 37.

A diversa linguarum genera divinitus docuisse, et per eos universum inmundum evangelica doctrina represse. Lex itaque, o Judæi, in monte data per quam Deus rudi populo cognitionem sui dedit, Spiritus sancti descensionem super apostolos significavit, per quem omnes gentes spirituali doctrina irrigavit. Sed jam qualiter omnipotens Deus ipsam de qua loquimur legem antiquis patribus deridit, eamque in duabus tabulis distribuerit, aut quo ordine illam dare coepit, vel qualiter intelligenda sint, o Judæi, simul videamus.

(38) Habet namque Decalogus decem præcepta, quæ sic sunt distributa, ut tria quæ sunt in prima tabula, pertineant ad Deum, scilicet ad cognitionem et dilectionem Triunitatis; septem vero quæ sunt in secunda tabula, ad dilectionem proximi. Quod ergo sit primum mandatum in prima, audiamus. *Non habebis inquit deos alienos; nec facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem* (Exod. xx). Haec Origenes dicit duo esse mandata; sed Augustinus unum hoc ipsum esse quod dixerat non habebis deos alienos, perfectius explicat, cum prohibet coli figmentum, scilicet idolum vel similitudinem alicujus rei. Ac si apertius omnipotens Deus, qualiter ab hominibus credi deberet, insinuaret dicens: *Audi Israel: Dominus Deus tuus, Deus unus* (39). Utique ut hoc audientes unum Deum Patrem colamus, et in multis factos deos fornicationem nostram non effundamus. Hoc loco nobis objicitis, o Judæi, quod, sicut omnipotens Deus una est et simplex essentia, ita est una persona. Nos autem e diverso respondentes, divinam essentiam non unam personam, sed veraciter tres esse personas indubitanter asserimus. Una est essentia Patris et Filii et Spiritus sancti; sed tres personæ sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus; et hi tres unus et verus Deus sunt. Per hanc itaque vestram oppositionem, o Judæi, qua nos vincere putastis, per hanc eamdem divinitus instructi vos superare cupimus. Dicat itaque omnipotens Deus: Primum præceptum primæ tabule, *Dominus*, inquit, *Deus tuus, Deus unus est*. Hoc ad Deum Patrem pertinet in quo, ut ait magister Petrus in *Sententiis*, est unitas et auctoritas. In ipso enim Filius et Spiritus sanctus æternaliter manent. Secundum præceptum est. *Non assumes nomen Dei tui in vanum* (Exod. xx). Quod est ad litteram dicere: Non jurabis nomen Dei tui pro nihilo. Secundum ergo præceptum ad Filium pertinet dum dicit: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum*, id est non æstimis creaturam esse Jesum Christum Dei Filium; quoniam omnis creatura vanitati subjecta est (Rom. viii), sed crede eum æqualem Deo Patri, Deum de Deo, Verbum verum apud Deum Patrem, per quod facta sunt omnia ex nihilo. Tertium vero præceptum est: *Memento ut diem Sabbati sacrificies* (Exod. xx). Ubi secundum litteram præcipitur Sabbati obser-

(39) Isid., ubi supra, cap. 29.

vatio; allegorice vero intelligitur, memento ut re- quiem et hic a viuis observes, et in futuro in Dei contemplatione illum exspectes. Tertium ergo præceptum ad Spiritum sanctum pertinet, cuius dono requies nobis sempiterna promittitur. Nam quia Spiritus sanctus septiformis dicitur, propterea septimum diem sanctificavit Dominus. In aliis enim diebus operum non est nominata sanctificatio, nisi in Sabbato ubi dicitur: *Requievit Deus ab omni opere suo* (*Gen. xxi*). Proinde igitur hoc mandatum pertinet ad Spiritum sanctum, tam propter nomen sanctificationis, quam etiam propter æternam requiem ad donum Spiritus sancti pertinentem. Superius enim dicitur: *Memento ut diem Sabbathi sanctifices.* Et iterum: *Sex dies operaberis et facies omnia opera tua. Septimus dies Sabbathi Domini Dei tui est: non facies in eo omne opus* (*Exod. xx*) (40). In sex operum diebus sex nullum annorum operatio designatur, in septimo vero beata cœlestis regni requies præstenditur. Hoc loco attende, o Judæi, quia per hoc quod jam post passionem Christi carnaliter Sabbatum observatis, non Deum vobis reconciliatis, sed potius offenditis, ipso terribilitate per prophetam vobis protestante ac dicente: *Neomenias et Sabbathi vestra odivit anima mea* (*Isa. i*). Quid igitur prodest, o inimici veritatis Judæi, illa Sabbathi observare, quæ Deus se dicit odisse? Illud ergo Sabbatum est sanctificatum, et observantibus proficuum, Deoque acceptum, ubi post bona vita hujus opera requies nobis dabitur æterna. Ideoque quidquid boni in præsenti sæculo agimus, si propter futuri sæculi requiem illud facimus, ve- raciter Sabbatum observamus.

Manifeste quippe, o infelices Judæi, qui divinam essentiam tres personas esse negatis, ipsa lex, quæ dixi Dei perhibetur scripta vos in vestra assertione falsos testes esse convincit, dum supradicta primæ tabulæ tria præcepta ad Patrem et Filium et Spiritum sanctum singillatim pertinere dicit. Cum enim dicit: *Dominus Deus tuus, Deus unus est*, personam Patris, ex quo omnia et in quo omnia consistunt, aperte ostendit. Cum vero ait: *Non assumes nomen Dei in vanum*, personam Filii Dei notavit, per quem Deus Pater omnia ex nihilo creavit. Cum autem subjunxit: *Memento ut diem Sabbathi sanctifices*, personam sancti Spiritus præmonstravit, per quem cunctis fidelibus æterna dabitur requies: non quod Spiritus sanctus sine Patre et Filio hoc operetur (41). Accepit utique Ecclesia hoc donum, videlicet ut in Spiritu sancto fiat remissio peccatorum: quam remissionem cum sine dubio tota Trinitas faciat, proprie tamen ad Spiritum sanctum dicitur pertinere; quia, ut ait B. Paulus, ipse est Spiritus adoptionis filiorum (*Rom. viii*). Ipse quippe est Patris et Filii amor, et connexio vel communitas; ideoque

(40) Videas hic annotationes virorum doctissimorum Joannis Grialii ad cap. 6 *Quæstion. in Gen.*, et cap. 29 in *Exod.* et Joannis Mariana ad cap. 15, lib. 1 *contra Judæos*, qui nobis videtur mentem Isidori

A justificatio nostra et requies si sæpius attribuitur. Hæc sunt itaque, ut prædictimus, tria mandata primæ tabulæ ad sanctissimam Trinitatem, quæ veraciter unus Deus est pertinentia. Et primum quidem, quod est de uno Deo colendo pertinet ad Patrem, in quo est unitas vel auctoritas; secundum ad Filium, in quo est æqualitas; tertium ad Spiritum sanctum, in quo est utriusque communitas. •

Apertissime itaque, o Judæi, lex in monte Sinai antiquis patribus data vos in vestra mendacissima disputatione superat, dum omnipotentem Deum in personis trinum, et in essentia unum colendum esse prædicat. Tres igitur personæ sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, et non una; sed Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas æqualis gloria et majestas cœsterna. Vobis itaque testificor, o Judæi, qui divinam essentiam tres personas esse negatis, quia si in hæc vestræ incredulitatis malitia remanseritis, de electorum numero peribitis. Credite ergo sanctam et individuam Trinitatem, Patrem videlicet et Filium et Spiritum sanctum unum et verum esse Deum, omnia regentem, omnia continentem, omnia circumpleteantem, qui antiquis patribus legem dedit, et novissimis temporibus per eumdem dilectissimum Filium suum sanctam Ecclesiam ex Judæis et gentibus elegit, eique evangelica præcepta servanda tradidit. Jam itaque post passionem et resurrectionem Christi, o Judæi, legem carnaliter observare nolite, sed spiritualiter illam intelligere, et opere implere curate, ut veterem hominem exuentem, et novum Christum Dei Virginisque Filium induentes (*Ephes. iv*), Christianorum collegio mereamini sociari.

Sed jam quid lex de septem reliquis secundæ tabulæ præceptis dicat, audiamus. Primum secundæ tabulæ præceptum est: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram* (*Exod. xx*), scilicet viventium (42). Jubentur ergo in hoc præcepto filii honorare parentes, neque contumeliosos existere, sed officio pietatis debitam illis reverentiam præstare. Nam qui parentibus honorem deferre non novit, cui reverentiam vel obsequium pietatis exhibebit? aut quomodo diligere extraneos poterit qui suos odit? Secundum præceptum est secundæ tabulæ: *Non occides*. Jam sæpe vobis intimavimus, o Judæi, quod legis præcepta ad litteram sunt legenda, sed spiritualiter intelligenda. Dicitur ergo *non occides*: ubi secundum litteram actus homicidii prohibetur; secundum spiritualem vero intelligentiam voluntas etiam occidendi. Huic mandato secundum litteram fit superadditio in Evangelio; quia littera Evangelii exprimitur, quod legis littera non exprimebatur. Evangelii littera exprimit intelligentiam spiritualem, scilicet quam spirituales habent, et secundum quam spiritualiter vi-

melius Grialio penetrassæ..

(41) Magistr., ubi supra.

(42) Isidorus et Magister ubi supra; nam ex his hæc omnia transcribuntur.

vant. Littera legis sensum carnalem, id est quem carnales habent, et secundum quem carnaliter vivunt, cui facta est superadditio. Tertium mandatum secundæ tabulæ est : *Non mæchaberis*, id est ne cuilibet miscearis, excepto fœdere matrimonii. Aperte enim totum intelligitur. Nomine igitur mœchiæ omnis illicitus concubitus illorumque membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi. Specialiter tamen adulterium facit, qui præter suam uxorem ad alienam accedit. Quartum præceptum secundæ tabulæ est : *Non furtum facies*, ubi sacrilegium et rapina omnis prohibetur. Non enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit; sed furti nomine bene intelligi voluit omnem illicitam usurpationem alienæ rei. Sciendum præterea quia sacrilegium tribus modis committitur; quando scilicet vel *sacrum de sacro*, vel *non sacrum de sacro*, vel *sacrum de non sacro* aufertur. Sacrum vero dicitur quidquid mancipatum est cultui divino, ut ecclesia vel res ecclesiæ. Hic etiam usura probibetur, quæ sub rapina continetur. Unde ait B. Hieronymus : « Usuras querere vel fraudare aut rapere nihil interest. Commoda fratri tuo et accipe quod dedisti, nihilque superfluum quæras, quia superabundantia in usura computatur. » — « Est enim usura, » ut ait B. Augustinus, « cum quis plus exigit in qualibet re, quam acceperat. » Unde iterum ait B. Hieronymus : « Putant aliqui tantum esse usuram in pecunia; sed intelligent usuram vocari superabundantiam, veluti si in hieme demus decem modios, et in messe quindecim recipiamus. » Si vero queritur de filiis Israel, qui, Domino jubente, ab Ægyptiis pertierunt vasa argentea et aurea et vestes pretiosas, et asportaverunt, utrum furtum commiserunt? dicimus eos qui ideo illud, ut Domino jubenti parerent, fecerunt, non fecerunt (43) furtum nec omnino peccasse. Unde ait B. Augustinus : « Israelitæ non fecerunt furtum, sed Deo jubenti mysterium (44) præbuerunt. » Hoc enim Deus jussit, qui legem dedit. Sicut minister judicis sine peccato occidit quem lex præcipit; sed si id sponte faciat, homicida est etiam si eum occidat quem a judice occidendum scit, sic Hebrei, qui ex cupiditate magis quam ex Domini præcepto Ægyptios deceperunt, sine dubio peccaverunt. Qui autem non ex malitia rapacitatis, sed ex sola Domini iussione simpliciter hoc perpetraverunt, minime peccaverunt. Quintum præceptum secundæ tabulæ est : *Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium*: ubi crimen mendacii et perjurii prohibetur. Solet autem queri utrum prohibitum sit omne mendacium? Quidam dicunt illud tantum prohiberi quod obest, et non prodest ei cui dicitur. Tale enim non est adversus proximum,